
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  51Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

Belém-PA/DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 15/03/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Raimundo Sérgio 
Menezes Santos e Célia Nascimento dos Anjos.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 155654

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°035/2017–GGA/SEDEME                                                  
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 
– GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 
de 15/01/2015 e PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 
24/11/2015, publicado no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando o memorando n° 009/2017 – DIGEM/SEDEME 
de 13 de março de 2017 e processo n° 2017/106494.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MARILY SILVA GERMANO, identidade funcional 
nº 5925056/1, cargo de Diretor, concedido através da PORTARIA 
Nº 014/2017-GGA/SEDEME, de 06/02/2017, publicada no DOE 
nº 33.309, de 07/02/17, a partir de 20/03/2017 a 30/03//2017, 
para serem gozadas em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 155673
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2017 – RH/DAF
Processo 2017/101790. Nome: Marcia Vania Mª P. da 
Consolação, mat. 5917258/3, Coordenadora Jurídica e Edir 
Souza da P. Jr, mat. 5918153/1, Motorista. Objetivo: Acompanhar 
a empresa Cevital em diligência ao cartório Agildo Campos e 
conduzir veículo ofi cial com equipe técnica. Destino: Barcarena 
– PA. Período: 14/03/2017. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
Despesas: OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 155440
PORTARIA Nº 042/2017 – RH/DAF

Processo 2017/103041. Nome: Jose Alipio D. de Sousa, 
mat. 5895298/2, Gerente de Incentivos Fiscais, Carlos Eduardo 
M. do Monte, mat. 5927522/1, Secretário de Diretoria e Edir 
Souza da P. Junior, maticula 5918153/1, Motorista. Objetivo: 
Realizar a localização da empresa Elo Terraplenagem, 
verifi cação da obra da via de acesso TIMAC e avaliação de 
imóveis referente em referência ao TAC. Destino: Barcarena. 
Período: 13/03/2017. Qtde: ½ diária. Ordenador de Despesas: 
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 155436

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029, GAB/IMETROPARÁ,
 DE 14 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
        Considerando o afastamento da servidora Patrícia Passos 
da Costa Nascimento, nos dias 14 e 15/03/2017, conforme 
Atestado Médico CID S30.8 matrícula nº 0338, ocupante do 
cargo de Gerente de Orçamento;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Ana Cristina dos Santos Pinheiro 
Nunes, matrícula nº 0034, ocupante do cargo de Contadora, para 
responder pela Gerência de Orçamento, durante o afastamento 
da titular nos dias 14 e 15/03/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
             Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 14 de março de 2017.

 JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE-  Presidente
Protocolo: 155619

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 118/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 99277/2017, de 09/03/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula nº. 57191296/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, lotada na 
Diretoria de Planejamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20/03/2017 a 18/04/2017; referente ao 
triênio 2010/2013 (2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 155383

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 110/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/101827, de 
10/03/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 130/2014, de 24/03/2014, publicada 
no DOE nº 32.609, de 26/03/2014, que designou o servidor 
PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA SILVA, matrícula nº 
5424445/4, como fi scal do Contrato nº 048/2013.
DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de Téc. de Gestão 
em Infraestrutura - Engenheiro Civil, como Fiscal do Contrato 
nº 048/2013, celebrados entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura 
Municipal de Itaituba, cujo objeto é a construção do Hospital 
Regional do Tapajós, no referido município.
DESIGNAR, o servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO 
DA SILVA, matrícula nº 5424445/4, ocupante do cargo 
de Coordenador de Núcleo, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato acima, descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 155618

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 043/2015 – TP 11/2014 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Valleni e Souza Serviços de Edifi cações Ltda - EPP – CNPJ 
14.627.874/0001-88
Objeto: Reforma da EEEF Santo Agostinho, no município de 
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV e VI 
da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/03/2017 A 12/06/2017
Data da Assinatura: 09/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 155321
2º TAC Nº 068/2015 - CP Nº 10/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Construfox construções e incorporações Ltda. – CNPJ 
22.929.707/0001-10
Objeto: Obra de Calçada, Meio Fio Sarjeta, Drenagem 
Pavimentação em CBUQ em Diversas Sedes, em Marabá/PA.
Justifi cativa: Acréscimo e supressão de serviços e reajuste do 
Contrato.

Valor do acréscimo: R$ 114.908,81
Valor da supressão: R$ 493.017,43
Percentual do Reajuste: 7,2308% e 14,1601%
Período de Execução: 10/07/2014 a 09/07/2015 e 10/07/2015 
a 09/07/2016, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 04.121.1424.8257 0101 
449051
Data da Assinatura: 06/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Republicado por haver saído com incorreção no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.327, de 07/03/2017, Protocolo nº 
152645.

Protocolo: 155381

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 25/2013 – TP 140/2012 – CONSTRUÇÃO DO 
QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS, NO MUNICÍPIO DE 
TAILÂNDIA, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 8,1449% e 15,3994%
Período de execução: 15/11/2013 a 14/11/2014 e 15/11/2014 a 
14/11/2015, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 31101.06.182.1425.7563
Data de Assinatura: 10/03/2017
Contratada: Construtora Espartakus Ltda           
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 155306
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 40/2014 – TP nº 06/2014 – Referente a 
drenagem com pavimentação, calçada, sarjeta e meio-fi o, no 
município de Novo Progresso, neste Estado.
Justifi cativa: incluir as Fontes de Recurso: 0306 e 6301 à 
cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei 
nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 09/03/2017
Contratada: CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA-ME         
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 155286
4º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 66/2014 – CP nº 13/2014 – Serviços 
remanescentes do contrato nº 71/2012, referente à obra do 
sistema de abastecimento de água, no município de Tailândia, 
neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0130 à cláusula quarta 
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 09/03/2017
Contratada: SICSU E SERRUYA LTDA ME           
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 155237
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 014/2013 - CP 25/2012 - Reforma do Núcleo de 
atendimento do PROPAZ, em Belém-PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 8,1018%, 15,3188%, 23,6786% e 
31,5034%
Períodos de Execução:
31/10/2013 a 30/10/2014;
31/10/2014 a 30/10/2015;
31/10/2015 a 30/10/2016 e;
31/10/2016 a 30/10/2017, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 36.201.14.422.1422.7497 449051 
0101
Data de Assinatura: 13/03/2017
Contratada: Visatec Construção Civil Ltda
Ordenadora: Ruy Klautau de Mendonça  
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 155268

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2017.
Data da Assinatura: 10/03/2017.
Valor: R$ 513.267,00 (quinhentos e treze mil e duzentos e 
sessenta e sete reais).
Objeto: prestação de serviços de manutenção do acesso à 
Internet, via Navega Pará (fi bra ótica e rádio), bem como 
sessões de emulação de terminais IBM3270 e fi las de impressão 
do ambiente MAINFRAME, onde os sistemas corporativos da 
COSANPA estão hospedados.


